
                                                              
Santa Sofia D’ Epiro                  San Demetrio Corone         San Cosmo Albanese              Vaccarizzo Albanese              San Giorgio Albanese                                             

CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA ARBERIA 
C/O COMUNE DI VACCARIZZO ALBANESE 

Via Croinusevet n.2 – 87060 Vaccarizzo Albanese – CS- C.F. 84000210785 – Tel. 0983/84001 int. 5 – fax 0983/84010 

www.centralecommittenzaarberia.it – 

 e-mail:ufficiogare@centralecommittenzaarberia.it – posta elettronica certificata: centralecommittenzaarberia@asmepec.it 

Comuni associati- SAN DEMETRIO CORONE – SANTA SOFIA D’EPIRO – SAN GIORGIO ALBANESE – SAN COSMO 

ALBANESE – VACCARIZZO ALBANESE (Capofila) 

 

DETERMINAZIONE del RESPONSABILE  

 

 
n°  07                                                                            
  

OGGETTO: GARA PER L’ AFFIDAMENTO dei LAVORI di 

Miglioramento Sismico della Caserma dei Carabinieri, ubicata alla Via 

Chiesa Vecchia, finanzianti nell’ambito dei contributi finalizzati 

all’esecuzione di interventi strutturali di cui all’OCDPC 293/2015;     

CUP:  B161B17000460001; APPROVAZIONE VERBALE DI GARA E 

PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE; 

 
DATA:  01/03/2019 

 

 

L’anno DuemilaDICIANNOVE,  il giorno UNO, del mese di  MARZO,  nel 

proprio Ufficio  
IL RESPONSABILE 

CONSIDERATO: 

CHE con Determina Dirigenziale n° 44 del 16/11/2018 della C.U.C. veniva indetta la Gara 

per l’ Affidamento dei Lavori di Miglioramento Sismico della Caserma dei Carabinieri, 

ubicata alla Via Chiesa Vecchia, finanzianti nell’ambito dei contributi finalizzati 

all’esecuzione di interventi strutturali di cui all’OCDPC 293/2015;     

CHE il termine ultimo per la presentazione della documentazione richiesta è scaduto in data 

21 DICEMBRE 2018, per come previsto nel Bando/Disciplinare di Gara; 

CHE nei termini indicati sono pervenute al protocollo del Comune Capofila le seguente 

Offerte:  

- Ditta ATI , CEAB ENERGIA & AMBIENTE SRL, Via Lungo Strada 72, Acri – CAR. MET. 

SRL CARPENTERIA METALLICHE SRL, Via Leonardo Da Vinci ss 106, Crotone (KR); 

- Ditta ATI, BARBIERI ANDREA, Via San Francesco 22, Spezzano dalla Sila (CS), - 

LOPETRONE GIANFRANCO,  Loc. Iacoi, Zona PIP Lotto n° 11, San Giovanni in Fiore 

http://www.centralecommittenzaarberia.it/
mailto:centralecommittenzaarberia@asmepec.it


(CS) – P&P SRL COSTRUZIONI GENERALI, Via Salvatore scrivano n° 8, Spezzano 

dalla Sila (CS); 

- Ditta CHIMENTO ING. ANTONIO, Via Trieste 59, Santa Sofia d’ Epiro (CS); 

RITENUTO di dover procedere alla valutazione dell’offerte pervenute ed in particolare, 

alla disamina della regolarità della documentazione amministrativa e successivamente 

quella Tecnica ed economica; 

TENUTO CONTO che la Centrale Unica di Committenza, in alternativa alla nomina di 

un’unica commissione cui è demandato l’intero procedimento di valutazione delle offerte, 

quando il criterio di scelta è  quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa, procede 

all’affidamento della verifica delle offerte dal punto di vista amministrativo ad un Seggio di 

Gara e a all’individuazione di una Commissione Giudicatrice esclusivamente per la 

valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico ed economico; 

RICHIAMATA la Determina Dirigenziale n° 51 del 31/12/2018 con la quale sono stati 

nominati i componenti del Seggio e della Commissione di Gara, quest’ ultime nelle persone 

di: 

a) Ing. Marco CAPPA, con Funzione di Presidente; 

b) Ing. Filippelli GRAZIANA, con Funzione di Membro 

c) Geom. Giuseppe LUZZI, con Funzione di Membro (interno); 

VISTO il verbale n° 4 del 18/02/2019, allegato, redatto dai sopra citati Commissari con il 

quale propongono l’Aggiudicazione dell’ Appalto dei Lavori di Miglioramento Sismico 

della Caserma dei Carabinieri, ubicata alla Via Chiesa Vecchia a Santa Sofia D’ Epiro all’ 

Impresa Costruzioni Chimento Ing. Antonio, con sede in Santa Sofia d’ Epiro (CS), Via 

Trieste  n° 59, per il ribasso offerto del 3,50 % (trevirgolacinquantapercento) sull’ importo a 

base d’ asta di € 223.700,00 e quindi per un importo netto di € 215.870,50 oltre agli oneri della 

Sicurezza per € 9.941,83, Importo contrattuale per € 225.812,33 comprensivo di tutte le 

migliorie  proposte che costituiranno parte integrante e sostanziale del contratto di appalto; 

VISTO il D.Lgs.50/2016 e s.m.i. ed in particolare: 

• l'articolo 32 sulle fasi delle procedure di affidamento, che specifica, tra l’altro, al comma 

7 che l'aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti 

requisiti in capo all’aggiudicatario; 

• l'articolo 33, ai sensi del quale la cosiddetta “proposta di aggiudicazione”: 

1. deve essere approvata dall'organo competente secondo l'ordinamento della 

stazione appaltante, che nel caso di specie è da individuare nel Responsabile 

di servizio competente alla gestione della gara; 

2. nel rispetto dei termini previsti dall'ordinamento della stazione appaltante, 

decorrenti dal ricevimento della proposta di aggiudicazione da parte 

dell'organo competente; nel caso di specie considerando che non è fissato in 

via ordinamentale un termine per procedere, esso è pari a trenta giorni; 

• sempre l' articolo 33 prevede che il termine per l'approvazione della proposta di 

aggiudicazione è interrotto dalla richiesta di chiarimenti o documenti e inizia 

nuovamente a decorrere da quando i chiarimenti o documenti pervengono all'organo 

richiedente; 



 

tutto ciò premesso e considerato, 

DETERMINA 

Di Approvare la premessa narrativa al presente dispositivo che si intende qui interamente 

richiamata per farne parte integrante e sostanziale; 

Di Approvare, ai sensi del combinato disposto di cui all'art. 32, comma 5 e all’art. 33, comma 

1, del d.lgs 50/2016, la proposta di aggiudicazione, così come formulata nel Verbale n° 4 

delle Operazioni di gara del 14.11.2018, per l'affidamento dei lavori di “Miglioramento 

Sismico della Caserma dei Carabinieri, ubicata alla Via Chiesa Vecchia nel Comune di Santa 

Sofia d’ Epiro” alle condizioni riportate nell'offerta presentata; 

Di Aggiudicare all’ Impresa Costruzioni Chimento Ing. Antonio, con sede in Santa Sofia d’ 

Epiro (CS), Via Trieste  n° 59, per il ribasso offerto del 3,50 % (trevirgolacinquantapercento) 

sull’ importo a base d’ asta di € 223.700,00 e quindi per un importo netto di € 215.870,50 oltre 

agli oneri della Sicurezza per € 9.941,83, Importo contrattuale per € 225.812,33 comprensivo 

di tutte le migliorie  proposte che costituiranno parte integrante e sostanziale del contratto 

di appalto; 

Di Dare atto che l'aggiudicazione diverrà esecutiva dopo la verifica dei prescritti requisiti 

relativi alla Ditta aggiudicataria; 

Di Dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata all’Albo Pretorio, della Centrale 

di Committenza Arberia nonché, a cura del RUP sull’albo pretorio, sul sito internet e sulla 

sezione trasparenza del Comune di Santa Sofia D’ Epiro, per 15 (quindici) giorni interi e 

consecutivi, ai sensi dell’art. 36 comma 9 del D. L. gvo 50/2016; 

Il Responsabile C.U.C.  

(F. to Arch. Franco MANFREDI) 

 

 
E’ copia conforme e si rilascia in carta libera per uso amministrativo e d’ ufficio 

 Il Responsabile  
( Arch. Franco Manfredi) 

 
Lì     07/03/2019 

 

 

 


